
Zpráva ze soustředění KŠS Vysočina 
Světlá nad Sázavou, 10. 2. 2024 

 

 
 

V sobotu  10.  února  2024  se  uskutečnilo  ve  Světlé  nad  Sázavou  soustředění  talentované 

mládeže KŠS Vysočina. Soustředění bylo určeno talentům KŠS Vysočina a také všem ostatním 

zájemcům z KŠS Vysočina. Po roce se opět soustředění konalo prezenční formou a zúčastněné 

děti byly nadšeny. Soustředění se zúčastnilo 34 mládežníků z šachových oddílů KŠS Vysočina. 

Soustředění KCTM bylo jednodenní a konalo se ve Světlé nad Sázavou ve Sportovním centru 

Pěšinky. Mládežníky jsme rozdělili do 3 výkonnostních skupin.  
 

 
 

Se skupinou A pracoval mezinárodní velmistr FM Pavel Němec, trenér 2. třídy. Skupina A měla 

12  hráčů  a  byla  koncipována  pro  hráče  s  elo  300  a  více.  Nejsilnější  skupina  pracovala 

s tématem „Tři zlatá pravidla exmistra světa Vasilija Smyslova“.  Soustředění bylo o útocích na 

krále a o obětech na polích e6 a f7. Hráči si přehrávali partie na dané téma, přičemž nejčastěji 

byly k vidění partie Michaila Tala, který byl 8. mistrem světa a byl přezdívaný  jako Čaroděj 

z Rigy.  Účastníci soustředění si upevnili 3 důležité principy: „Po tahu soupeře zkontroluji, zda 

mi nehrozí vazba, vidlička nebo šach.“  

Se skupinou B pracoval FM Lukáš Karásek, trenér 2. třídy. Ve skupině B pracovalo 11 mladých 

talentů. Skupina B se věnovala tématu „Zásady správného vedení útoku a obrany v šachové 

partii.“ Děti na  začátku  soustředění obdržely  vytištěné materiály,  se  kterými pracovaly po 



celou dobu soustředění. V dopolední části se rozebíraly partie na téma útok na krále v centru, 

při  různých  rošádách  a  při  útoku  na  křídle.  Odpolední  část  byla  věnována  technikám  a 

důležitým motivům při obraně. Trenér některé pozice s hráči rozehrával formou simultánky, a 

tak  si mládí  hráči  procvičili  zásady  správného  vedení  útoku  a  obrany  v praxi.  FM  Karásek 

zhodnotil  soustředění  slovy  „Se  skupinou  se  mi  pracovalo  skvěle.  Děti  měly  zápal  do 

šachového tréninku, úspěšně řešily šachové diagramy a při rozehrávání tematických partií bylo 

znát, že šachové problematice rozumí.“ 

 

 
 

 

 
 



Se  skupinou C pracoval Petr Brož,  trenér 4.  třídy.. Ve  skupině C  trénovalo 11 dětí, většina 
účastníků byli hráči bez ela. Skupina C se dopoledne věnovala tématu „Výhoda aktivity figur v 
jednoduchých  koncovkách“  a  odpoledne  měla  na  programu  téma  „Typické  oběti  proti 
rošádovému  postavení“.  Děti  na  začátku  soustředění  daly  malou  šachovou  rozcvičku  a 
následně obdržely vytištěné materiály, se kterými pracovaly po celou dobu soustředění. První 
část dopoledne byla věnována základním koncovkám a druhá část byla již plně v režii aktivních 
figur v koncovce. Po obědě trenér ukázal dvě partie na téma oběti proti rošádě a na závěr si 
děti zasoutěžily pomocí bodovací partie.  
 

 
 

 

 
 



Soustředění se zúčastnilo 34 mladých talentů Kraje Vysočina. Pořadatel zajistil tři klubovny. 

Trenéři a hráči měli v klubovnách k dispozici tři projektory s plátny, šachy, digitální hodiny a 

nástěnné  šachovnice.  Obědy měli  účastníci  zajištěny  v Bufetu  U  Havlů.  Občerstvení měli 

účastníci k dispozici v klubovně ŠK ve Sportovním centru Pěšinky.  

Soustředění uspořádal Šachový klub Světlá nad Sázavou a organizačně ho zajistil Zdeněk Fiala. 

Soustředění KCTM bylo realizováno díky finanční podpoře Kraje Vysočina a ŠSČR. Pro všechny 

hráče bylo  jistě soustředěním velkým přínosem do budoucna. Stejně  jako trenéři hodnotím 

velice pozitivně prezenční formu soustředění. Živý kontakt trenérů s dětmi nenahradí žádná 

jiná  platforma.  Důležitou  prvkem  prezenčního  soustředění  je,  že  si  hráči  vše  vyzkouší  na 

praktických příkladech za dohledu trenéra. 

 

 

Zdeněk Fiala, pořadatel 
 

Ve Světlé nad Sázavou dne 14. února 2024. 

 

 

 

 

 


